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  خداوند جان و خردنام   به

 گفتارپیش

کاه از  (ICT)هاای الاععاات و ارتطالااات شاید هیچ کدام از ابداعات و تحولات فناورانه به اندازه ابداع فناوری
شاود  در ایاااد تحاولات ع ای  در زنادگی های نوین و وجه مشخصه اقتصاد جدید یااد میها به عنوان فناورینآ

تحولات در همگرایی اقتصادی  اجتماعی و فرهنگی و به بیانی دیگر در فرایند بشر نقش نداشته است. نقش این 
چنان با آمار و الاععات و بسترهای جهانی شدن روبه تزاید و گسترش روزافزون است. اما گسترش این نقش آن

کردنای تطادیب باه جدید تولید آمار و الاععات )کامپیوتر و اینترنت( گره خورده که جهان امروز را با سرعتی باور ن
ی ای نیازمند تولید دانش  فراه  کردن دسترسی و کاربرد آن در همهیک جامعه الاععاتی کرده است. چنین جامعه

گر چناین تحاولی باشاد چیازی جاز تواند تسهیبچه که میهای مختلف زندگی بشری است. اما آنها و بخشزمینه
 نیست.های الاععات و ارتطالاات ابداع و گسترش فناوری

ن ر از دامنه وسیع فناوری الاععات و ارتطالاات  این کاربردهای متنوع و گسترده آن است که ابعااد زماان صرف
تر شدن و کمتر شدن الزامات زمانی و فواصب جغرافیایی را فاراه  آورده و و مکان را در نوردیده و موجطات کوتاه

اقتصادی کارساز مؤثر و مفید واقاع شاده  بلکاه در جهات  های اقتصاد صنعتی و کسب و کارهاینه تنها در زمینه
رساانی  کااهش فقار  بهطاود های ارتطالااات  مماب و نقاب و توزیاع  کمکها و ضاعف زیرسااختکاهش کاساتی

مکمرانی دولت  تسریع در ارائه خدمات عمومی  آموزش  پژوهشی  اشاعه عل  و تکنولوژی و بسیاری امور دیگر 
 است. راهگشا و اثرگذار بوده

هاای الاععاات و ارتطالااات در ساایه وجاود ارتطالااات در به این ترتیب مزایای عملای و کااربردی داناش فناوری
سطح گسترده جهانی  به یک بحث جهانی و قابب توجه جوامع مختلف تطدیب شده است. باا توجاه باه ماواردی از 

در مب مشکعت جهانی  درک اهمیت رشد اقتصادی  ICTگیری از های الکترونیکی  بهرهجمله بحث ایااد دولت
های اجتماعی  پیوند نقاط مختلاف جهاان و کماک باه فرایناد جهاانی شادن در  ابعااد مختلاف و کاهش نابرابری

تار کااهش ترین منالاق جهاان و از هماه مه اقتصادی  اجتماعی و فرهنگی  انتقال دانش و فناوری به دور افتاده
ساپاری  شااید بتاوان ساخن فراینادهای تولیاد و فاروش باه ویاژه از لاریاق رهیافات برونهای اقتصادی در هزینه

زماین باازی اقتصااد مساطح »را بهتر فهمید. به قاول وی « جهان مسطح است»مطنی بر این که  3توماس فریدمن
ریان و مشات هر جای دیگاری از جهاان کاه باشاید کند در آمریکا  چین  ژاپن یا  دیگر خیلی فرقی نمی«شده است
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ها کارهاای شود. این روزهاا  بسایاری از شارکتمعامعت شما شامب افراد و قراردادهایی در هر گوشه از دنیا می
کنند که برای اناام کار روزانه خود لازم نیست در شرکت مضاور داشاته باشاندل بلکاه خود را به افرادی واگذار می

دهناد. از رزرو بلیات هواپیماا گرفتاه تاا برای شرکت اناام میفعالیت روزانه خود را در منزل و از لاریق اینترنت 
گیارد کاه در منازل خاود باه آموزان  همه و همه توسط کارمندانی صورت میآموزش آنعین زبان انگلیسی به دانش

شاان شان در آن قرار دارند و نه متای مشتریپردازند و متی شاید در کشوری زندگی کنند که نه شرکتفعالیت می
 آن سکونت دارد. در 

اسااکن را از لاریااق تیهااای سیها  فایبژیسااتهای کوچااک و متوسااط آمریکااا هاا  رادیولودر برخاای بیمارسااتان
سپارند. توجه به این نکته که میزان دساتمزدی کاه پزشاکان هنادی سپاری به پزشکان هندی و استرالیایی میبرون

شکان آمریکایی است  تا مد زیادی توجیه کننده چرایای ایان ای کمتر از پزکنند  به لاور قابب معم هدریافت می
روز در آمریکا و هند و نیز باه ساطب کا  شادن کاارایی پزشاکان امر است. به ععوه به علت تفاوت ساعات شطانه
تواند به بالا بردن کارایی بیمارستان در ایان سااعات ها  سپاری میآمریکایی در ساعات پایانی شب  فرایند برون

گیر خاود پا افتاده و وقاتهای پیشهای مسابداری آمریکایی ه  با سپردن برخی فعالیتکند. برخی شرکتٰکمک 
به مسابدارانی در آن سوی دنیا و در بنگلور هند  در مقیقت با صرف هزینه بسیار کمتری بابت مقوق کارمنادان 

ه  کاه از لاریاق های هنادیکنند. شرکتجویی میهایشان صرفههندی نسطت به همتایان آمریکایی خود  در هزینه
شوند. پردازند  با ورود ارز به کشورشان باعث پویاتر شدن اقتصاد خود میها به فعالیت میسپاریقطول این برون

های خود را کاهش دهناد  کاارایی خاود را باالا های نوین ارتطالای  هزینهتوانند به مدد فناوریاز این رو افراد می
 یت کاری و علمی خود را در هر جای این زمین مسطح خاکی به اناام رسانند.بطرند و فعال

شاید اغراق نطاشد اگر بگویی  الاععات و فناوری ارتطالاات شاه کلید اصلی رشد اقتصادی و راهگشایی مناساب 
ات و هاای ناوین باه ویاژه فنااوری الاععاهای جدید است. به این ترتیب با پیشارفت فناوریبرای رسیدن به افق

 ارتطالاات اقتصاد شرایط متفاوتی را نسطت به قطب تاربه خواهد کرد. 
هاای الاععاات و ارتطالااات در فاوق برشامردی    هار ی از مزایاای فناوریبرآوردموضوعات مختلفی را به عنوان 

ی اند. اما بارای ماب و فصاب مساائب اقتصاادی و اجتمااعهای علمی خاص خود نمایان شدهکدام در قالب ن ریه
های الاععات و ارتطالاات بسنده کرد. به عطارت دیگر برای پی بردن توان تنها به مطانی ن ری فناوریجامعه نمی

 ها گرچه لازم است ولی کافی نیست. ها تکیه بر ن ریه و استفاده از آنبه ریشه مشکعت و مب آن
خود را در اقتصاد نوین باه اثطاات برساانند توانند اثربخشی و کارایی های الاععات و ارتطالاات زمانی میفناوری

هاا را ها بتاوان موقعیات آنهای کاربردی در زمینه این فناوریکه با استفاده از آمار و الاععات و اناام پژوهشی
 های کاربردی به اثطات رساند. در زمینه

تاربای -هاای علمایپژوهشها در علوم مختلف به دلیب فقدان آمار و الاععاات و عادم امکاان بسیاری از ن ریه
  اند و امتمالاً مهاور و بعاستفاده و در مد مارف و ن ریاه بااقیفرصت اثطات خود در بوته آزمایش را پیدا نکرده

 اند.مانده
های الاععات و ارتطالاات نیز از این قاعده مستثنی نیستند. وجود آماار و الاععاات اقتصاادی فناوریهای موزه
ها را در اقتصاد آن ICTجوامع است که امکان سناش نقش و سه  های مکانات و قابلیتنیز از ا ICT موزهدر 

ی خاود مساتلزم آماار و الاععاات نیز به نوبه ITو  CTپیشرفت موزه  ریزی برایهمچنین برنامهکند و فراه  می
هاای در موزه ICTی تاوان در زمیناه کاربردهااو متناوعی را می  در این موزه است. مطالعات و تحقیقات گسترده



های در گارو وجاود آماار و الاععااتی اسات کاه از دل مساا  آن اجتماعی اناام داد که اناام -مختلف اقصادی
سااز تحاول در پای باردن باه تواناد زمینهمی ICTهای اقمااری آیاد. نتاایح مساا بیارون می ICTاقماری بخش 

هر گونه پژوهش و بررسی بدون برخودداری از پشتوانه  های مختلف گردد. اصولاًدر موزه ICTاثربخشی و کارایی 
ساناش  ICTهای بیشتری مواجه است  به ویژه در ماوزه الاععات آماری از خطر نقدپذیری و درگیری با چالش

 های مفهومی و عملیاتی بیشتری روبروست. گیری دقیق متغیرهای اقماری این بخش با چالشو اندازه
هاای فنای نیااز جامعاه علمای برآوردی آمار برای پاسخگویی به این چالش بازر  و دهمرکز آمار ایران و پژوهشک

باا پیشانهاد وزارت فنااوری 3133نیاز دستگاه متولی فناوری الاععات و ارتطالاات  از ساال  برآوردکشور و نیز 
اضاافه شادن ایان    باا تولیاد ونادا ارتطالاات و الاععات  اقدام به تولید و توسعه مسا  اقماری این موزه نماوده

 گیرد. در دسترس قرار می3044ول سری زمانی این بخش تاسال بخش از الاععات جدا
نشریه مسا  اقماری رسمی در زمینه ارتطالاات و فنااوری الاععاات اسات کاه بیاانگر  پنامیناین دستورالعمب 

نقش ارتطالاات و فنااوری الاععاات  ماموعهشود. در این نقش مستقی  این بخش در اقتصاد ایران محسو  می
محاساطه و باه سارمایه  صاادرات و واردات در متغیرهای عمده اقتصاد کعن مانند تولید ناخالص داخلای  تشکیب

کاه بخاش مهمای از آمارهاای محصاولات و خادمات  جاایی . از آنصورت جاداول ساری زماانی نشار یافتاه اسات
ایااران در ایاان مسااا  اقماااری جمااع آوری های ملیسااا ارتطالاااات و فناااوری الاععااات در چااارچو  ن ااام م

اساات  ایاان الاععااات اباازار مناسااطی باارای تحقیااق در اختیااار محققااان دانشااگاهی و سیاسااتگذاران مااوزه گردیده
 دهد. ارتطالاات قرار می

ال ریزی توساعه فااوا و اقتصااد دیایتامحترم سیاستگذاری و برناماهاز آقایان مهندس علی اصغر انصاری معاون 
آماار ایاران  حتارم اقتصاادی و محاساطات ملای مرکزمعاون م خان  صالحیوزارت ارتطالاات وفناوری الاععات  

خان   گذاری دکتر ماتمیان مدیر کب محترم دفتر تأمین منابع و سرمایه دکتر اشکان شطاک رییس پژوهشکده آمار 
گیری و و پشاتیطانی آنهاا شاکب  ممایات کاه بادون عضوهیات علمی پژوهشگاه ارتطالااتدکتر نیلوفر مرادماصب 

  شود. همچنین از آقایان محمد غعمی مااری فنای لاار  شد  تقدیر و قدردانی میتداوم این کار هرگز میسر نمی
که درتهیه وتدوین این ماموعاه مشاارکت داشاتند و و دکتر مهدی نقی خانی  دکتر تقی ترابی مشاور محترم لار  

و خاان  پاور زهارا تقیدکترخاواه و ها دکتار بیتاا محطیطالاات فناوری الاععات خان کارشناسان محترم وزارت ارت
تار شادن ایان که در لاول لار  با ن رات مثطت و سازنده خاود موجاب غنیمهرنوش میر محمد از پژوهشکده آمار

یاژه تقادیر و سازی این ماموعه باه صاورت وبابت ویرایش و آماده ساناز مهندسی  کار مطالعاتی شدند و نیز خان 
 گردد. تشکر می
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 سخن ناظر طرح

هاا و آماار و الاععاات اقتصاادی  اجتمااعی  ریازی توساعه  دادهاز جمله عوامب مه  و اثر گاذار در فرآیناد برناماه
باشد که فقدان آمار و الاععات به روز و دقیق  دساتیابی های توسعه مینیاز برنامهفرهنگی و سیاسی متناسب با 

 ای را ناممکن و اتعف منابع مالی و انسانی را به همراه خواهد داشت.به اهداف برنامه
برای نخستین باار تهیاه و تادوین  3131بوم بخش فاوا در سال در راستای امصا آمار و الاععات اقتصاد زیست

به مرمله اجرا درآمد که باتوجه به اهمیت موضوع و  3133های سال برای داده ICTهای اقتصادی بخش ا مس
در  ICTهاای اقتصاادی بخاش ها و آمارهای منسا  و به صورت سری زمانی  لاار  مساا ضرورت تولید داده

اجارا شاد. در  3130-3131های ها برای ساالبینی دادهبه همراه پیش 3131های سال و برای داده 3131سال 
هااای هااای سااالباارای داده 3044و در سااال  3131و  3131هااای هااای سااالباارای داده 3131ادامااه و در سااال 

هاا  مااددا لاار  در سطح ملی اجرا گردید و در نهایت به من ور تکمیب سری زمانی ده سااله داده 3133-3131
ای به همکاری مرکز آمار ایاران سطح ملی و منطقهدر دو  3041و  3043های برای داده 3041موصوف در سال 

( از 3043-3133) ICTهااای اقتصااادی بخااش ساااله شاااخص 34سااازی شااد کااه تولیااد سااری زمااانی پیاااده
-های اقتصادی  تدوین برناماهبر اینکه در ارزیابیباشد که ععوهدستاوردهای ارزشمند اجرای مستمر این لار  می

گیرناد  بساتر مناساطی را جهات بارداری قارار مایهاا  ماورد بهارهگاذاریسیاسات ساله توسعه اقتصادی وهای پنح
  اقتصاااد دیایتااال و همچنااین اناااام ICTبوم بخااش هااای تخصصاای در زیسااتگیااریهااا و تصاامی سیاسااتگذاری

 نماید.مطالعات و تحقیقات علمی فراه  می
کز آمار ایران و پژوهشکده آماار کاه اجارای ی مدیران  کارشناسان و پژوهشگران مردر پایان از همکاری صمیمانه

را باه هماراه داشات و همچناین از مشاارکت و « ICTهاای اقتصاادی بخاش تهیه و تادوین مساا »موفق لار  
زممات معاون محترم سیاستگذاری و برنامه ریزی توسعه فااوا و اقتصااد دیایتاال وزارت ارتطالااات و فنااوری 

هاا بیتاا اران دفتر تامین منابع و سرمایه گاذاری معاونات ماذکور خاان الاععات جنا  آقای دکتر انصاری و همک
 پور و محطوبه اممدی قدردانی نمای .خواه  زهرا تقیمحطی

موجاب  dbe@ict.gov.irدریافت نقطه ن رات اصعمی خوانندگان محترم گزارش  از لاریق پست الکترونیکی 
 امتنان خواهد بود.

 سید مهدی حاتمیان
 گذاری تأمین منابع و سرمایهمدیرکل دفتر 

mailto:dbe@ict.gov.ir
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  به قیمت ثابت آمارهای کلیدی طرح

 
 )سهم به درصد و ارقام به میلیون ریال( 0011-0930  (ICT) ثابت هایقیمتبه  اقماری بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات  آمارهای کلیدی حساب
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